Secus fit in Irrlandia vltra Sueciam, sub ipso polo. ibi enim sex mēsum dies est, totidem est nox. cuius tenebras focus perennis dispellit. qui locus abest à Stokholm metropoli & regia Sueciæ. trecentis milliaribus Germanicis. Id Iohannes tertius, Rex Suecorum, qui nunc rerum potitur, cuiq; sua ditio bene nota est, cuidam medico, is autem mihi narrauit. Sita est Stokholm in ipso littore, trans mare Balticum, è regione Samagitia.

Mare Va-
retzgoie.

Ploteli arx
Samagitica.

Zamagitia
terra infe-
rior.

Solis ingens
æstus.

Dies sex
mensium.

Solum Samagiticum fertile quidem est, sed cultores eius pigri, nec alij quam ligneis, superstitione quadam, in arando vtuntur vomeribus. Idcirco inopia panis laborant, cuius loco rapis tostis, quæ minori labore proueniūt, & instar humani capitis nascuntur, vesci soliti. His verò absumentis, ad panem comedendum se conuertunt. Mellis albi, lactis, butyri, pecoris diuites, pinguib. pascuis felices. Nec eis pisces desunt. Potus, hydromel & ceruisia est. Hæc in vasis, ex corticib. factis, positis intus saxis feruidis, ex aqua, frumento, lupulo, vna nocte cocta, protinus fæces accipit, posteroq; die bibitur. percommoda alui purgandæ ratio. Præcipui cornibus vrorum ornatis (boues sunt syluestres, valde feroces) pro poculis vtuntur: strenuos compotatores, cantharo hydromelis, indusio, mantili, manicis, sudariolo, seu re quauis alia operis domestici libenter donant. quib. ceruisia non est, ij aquam bibunt, proceri, agiles, animosi, robusti, ad arma prompti.

Ceruisia.

*Samagita
annos.*

Viunt autem vulgo centum annos. sunt enim frugales, & modicis exercitijs dediti.

Wladislai Iagiellonis Polonorum Regis opera, Anno humanæ salutis 1413. (Litvani autem 1387.) Christiana religione initiati sunt. quibus episcopum Miednicij præfecit. duodecim parocos dedit. dandis pecunijs, pannis cæruleis, pileisq; rubris, iuxta montem Schattia, ad baptismum amplectendum illexit. Vbi monacho regio, demundo Adamoque à Deo creatis concionante, vnus illorum hisce verbis Regem compellauit: *Mentitur inquit, ô Rex, hic homo, non admodum senex, multi enim nostrum centesimum annum superauerunt: tamen hæc minimè recordantur. eadem illis pueris quæ senibus cæli conuersio, eadem temporum vicissitudo, idem cursus & fulgor syderum fuit. Cui Rex, officio & ipse concionatoris fungens. Verum ais, inquit: nec falsum sacerdos, qui non sua etate, sed multis ante seculis mundum diuino mandatu ex nihilo extitisse dixit.*

Res pecuaria.

Rei pecuariæ ad eò sunt studiosi, vt vnus agricola sexaginta, alius duplo plus, paulò minus alius cornuti pecoris, præter oues & caprasalat. Equi illorum paruuli: ob nimium opinor frigus: sed tamen robusti. quorum vno, Anno Domini 1554. duobus florenis Vlnæ in Lituania emto, & trahæ iuncto, vectus

vestus sum cursu celeri vsque Cracouiam, 120. mil. Germanicarum. Fœminæ pecori curando, viri agris colendis dant operam. iidem deni aut viceni, plures vel pauciores, in vno tugurio linum, lanam, cannabim pectunt, nent, texunt, vestes conficiunt. Quicquid horum superest, id Rigam vel Regiomontum, hinc in Hollandiam, pretio tolerabili mittunt. lino enim maximè & cannabi, agros suos complent. Dispersè per syluas, campos degunt. rara oppida, nec pagos nimium multos, arces autem munitas nullas habent. quorum fenestræ meridiem versus spectant. Studio Sigismundi Augusti Regis, anno 1572. 7. Iulij mortui, in cœtus & societates conuocati. Mapalia, quæ turres appellant, sursum angusta, atque quæ fumus & fœtor exeat, aperta, ex tignis, asseribus, stramine, corticibus faciunt. in his homines cum omni peculio, in pauimento tabulato stante, habitant. ita paterfamilias omnia sua in conspectu habet, & feram noxiam, & frigus à pecore arcet, ad ostium cubat, deastro foci custodia commissa, ne vel ignis damnum domicilio det, vel prunæ nocte extinguantur. Vbi crebrò accidit, vt vel sus vel canis ex olla in foco stante, carnes auferat: aut rostrum, aqua feruente, lædat. Qui in pagis degunt, ii caulas separatas ab æstuariis habent. Tam hi quàm illi plumis concisis, culcitrâs farciunt. quæ non possunt non pungere, & vigilantem reddere cubantem. Paterfamilias, matris autumnò aibus domesticis, iisque pecudibus ac bobus, quos se brumæ tempore non posse alere animaduertit, genio cum suis indulget: quæq; supersunt, ea doliis inclusa, maritimis vendit. foras egressus, alcem, aprum, ceruum, auem, sciurum, bombardam, venabulo, balista, arcu conficit. Sunt enim iaculatores & sagittarii præstantes. in quorum curribus nihil omnino ferri inuenias. omnia lignea, rotæ ex radicibus arborum inflexis, quas procul audias venientes, axibus, quòd eas non illinant, stridentibus.

Linum.

Mapalia.

Fera.

Virgines.

Virgo nõ antè nubit, quàm triginta annos, aut minimum 24. expleat: & ipsa manibus suis, aliquot corbes vestium, omnibus eum sponso venientibus dispertiendarum parat. tum enim dat singulis, vel indusium, vel mappam, vel mantile, vel texta è lana tibialia, vel chirptheas. hæc in agrum non prodit, ni prius pa-

rentibus inferuiat, & in omnibus morem gerat. idem facit filius. ac præmissi qui eam in matrimonium petat, primum omnium, num progenitoribus sit morigera, rei q; familiaris studiosa, considerant. Et viri & foeminae, sunt amantissimi honesti, rarissima apud eos homicidia, furta, supra, incestus. puella stricto persequitur cultro se ad impudicitiam sollicitantem. quæ duobus, ante & retrò pendentibus de zona tintinnabulis, nocte autem semper cum face incedit. quibus rebus monentur parentes, vbi sit, quid ducat agat filia. Pater filio vxorem quærens, nec formam nec dotem spectat, satis esse ducens dotatam, si sit morata. quæ succi plena atq; adulta, magna cum lætitia, in domum soceri inducitur.

Pudicitia.

Præfetti.

Præfectos, quos Ciuonias vocant, non adeunt, quin ipsis aliqua munuscula adferant. Summus toti regioni, dum viuit, præest Lituanicus Senator. hodie est vir eximius Iohan. Kiska Palatino Vitepscensi natus. inter eos qui minoris dignitatis sunt, fuit Iacobus Lascouius, Polonus nobilis, tractus Calisientis, ex quo hæc percepi: qui in hisce hominibus piè erudiendis, & in certa loca cogendis, Sigismundi Augusti iussu, plurimum operæ impendit. cui Deum Vnum prædicanti, respondebant idololatæ: *Quid tu nobis Vnicum Deum, quasi omnibus nostris potentior inculcas? plus vno multi possunt, plura plures agunt.* Idem agros illorum ad 40. iugerum millia dimensus est. horum tria vni rustico assignata, præter alia minutiora commoda, quinq; florenos fructus annui Regi adferunt.

Sylva.

Iussi autem à Lascouio arbores excindere, inuitissimi id, nec prius, quam ipsemet inchoaret, fecerunt. deos enim nemora incolere persuasum habent. Sequitur persuasionem effectus. nam in syluis illorum horrenda quædam visa ac spectra, tam auribus, quam oculis spectantium sese offerunt. Tum vnus inter alios percontari, num etiam decorticare arbores liceret. annuente præfecto, aliquot magno nisu hæc repetens decorticauit: *Vos me meis anseribus, gallisq; gallinaceis spoliastis: proinde & ego nudas vos faciam.* credebat enim demens deos rei suæ familiari perniciosos, intra arbores & cortices latere. Quorum tantus penè est numerus, quantus aliorum apud Hesiodum. Nam præter eum, qui illis est Deus Auxtheias Vissagistis, Deus omnipotens atq; summus, permul-

Dii.

tos Ze-

tos Zemopacios, id est, terrestres ij venerantur, qui nondum verum Deum Christianorum cognouerunt. Percunos Deus tonitrus illis est. quem caelo tonante, agricola capite detecto, & succidiam humeris per fundum portans, hisce verbis alloquitur: *Percune deuaite niemuskj vnd mana, diervu melsu tarvi palti mieisu. Cohibe te inquit Percune, neue in meum agrum calamitatem immittas. ego verò tibi hanc succidiam dabo.* Verum postquam nymbus præterit, carnes ipse absomit. Percuna tere, mater est fulminis atque tonitru: quæ solem fessum ac puluerulentum, balneo excipit: deinde lotum & nitidum, postera die emittit. Audros deo, maris cæterarumque aquarum cura incumbit. Algis, angelus est summorum deorum. Ausca, dea est radiorum solis vel occumbentis, vel supra horizontem ascendentis. Bezlea dea vespertina, Breksta tenebrarum. Ligiczus, is Deus esse putatur, qui concordia inter homines, & auctor est & conseruator. Datanus donator est bonorum, seu largitor. Kirnis cærasos arcis alicuius secundum lacum sitæ curat. in quos, placandi eius causa, gallos mactatos iniiciunt, cæreosque accensos in eis figunt. nimirum sicut ille avarus Euclyo apud Plaut. in Aul. ture ac corona laris gratiã aucupabatur:

Nunc tusculum emi, & hasce coronas floreas,

Hæc imponentur in foco, nostro laris:

Vt fortunatas faciat nate nuptias.

Kremata porcorum ac suum est Deus. cui similiter focos excitant, & ceruisiam super eas fundunt. Pizio iuuentus, sponsam adductura sponso, sacrum facit. puellæ quoque quendam Gondu adorant & inuocant. Modeina & Ragaina syluestres sunt dij: vti Kierpiczus huiusque adiutor Siliniczus, musci in syluis nascentis: cuius in ædificiis magnus apud illos est vsus. huic etiam muscum lecturi sacrificant. Tavvals Deus, auctor facultatum. Orthus lacus est piscosus quem colunt, quemadmodum & Ezernim lacuum Deum.

Sunt etiam quædam veteres Nobilium familiae, quæ peculiare colunt deos. vt Mikutiana Simonaitem, Michelouiciana Sidzium, Schemietiana & Kiesgaliana Ventis Rekieziouum, alia alios. Kurvaiczin Eraiczin agnellorum est deus; est & Gardunithis custos eorundem recens editorum. Prigirstitis hic est.

qui murmurantes exaudire putatur. iubent igitur ut quis sum-
misso murmure, hoc vel illud loquatur, ne clamantem Prigiristi-
tis audiat. Desintos pacem conciliat. ut & Bentis is creditur, qui
efficit, ut duo vel plures simul, iter aliquod instituunt. Lavvkpati-
mo ituri ararum vel satum supplicat. Priparscis est, qui augere
nesfrendes existimatur. Ratainicza equorum habetur deus, ut
Walgina aliorum pecorum. Kriksthos cruces in tumulis sepul-
torum custodit.

Diuinationes.

Sunt & omnium auguriorum, diuinationumque obseruantes.
habentque; Apidome mutati domicilij deum. nato cuiusuis gene-
ris, vel cæco vel debili pullo, actutum sedes mutantur. Quin i-
pse quoque rex Wladislaus, gente Lituanus, has à matre super-
stitiones didicerat, ut eum diem infaustum sibi futurum crederet,
quo primum calceum sinistrum fortuitò accepisset, ad hoc mo-
uebat se interdum in gyrum stans pede vno, foras è cubili prodi-
turus. quorum similia multa obseruantur ab Samagitis. Ita olim
Germani, Plutarcho in Caio Cæsare teste, non antè prælium cum
hoste committebant, quàm noua luna fulsisset. Et nostrum qui-
dam infeliciter se venaturos sibi persuadent, si domo egressis
mulier occurrat, seu quis certum numerum capiendorum lepo-
rum, vulpium, luporum nominet. Krukis suum est deus, qui reli-
giosè colitur ab Budraicis, hoc est, fabris ferrarijs. Lafdona uel-
lanarum, Babilos apum dijsunt. hunc Rusi Zosim cognomi-
nant. Sunt etiam deæ, Zemina terrestris, Auftheia apum. utraq;
incrementa facere creduntur: ac cum examinantur apes, quò
plures in alueos aliunde adducant; & fucos ab eis arceant, ro-
gantur.

Mellis copia

Nusquam autem vel candidius mel est, vel minus cæræ habet.
vnde illæ massæ cæræ, quæ nauibus in Belgium, Galliam, Hi-
spaniam deportantur. Præterea, sunt certis agris, quemadmo-
dum nobilioribus familijs, singulares dei. videlicet Deuoitis a-
gri Poiurskij, Verustis Retovvskij, Guboi ac Tverticos Sara-
kovvskij, Kirnis Plotelscij. Vielona Deus animarum. cui tum
oblatio offertur, cum mortui pascuntur. dari autem illi solent
frixæ placentulæ, quatuor locis sibi oppositis, paullulum discif-
sæ. eæ Sikies Vielonia pemixlos nominantur. Warpulis is esse
puta-

putatur, qui sonitum ante & post tonitru, in aere facit. Cæterum
quid agant Salaus, Szlotrazis, Tiklis, Birzulis, Siriczus, Dvvar-
gonth, Klamals, Atlaibos, alijque eius generis, non libenter id
Christianis aperiunt. Opiculatores illos hominum esse, ideoque
invocandos persuasum habent. Numeias, vocant domesticos. ut
est Vblanicza deus, cui curæ est omnis supplex. Dugnai dea, præ-
est farinæ subactæ. Pesseias, inter pullos omnis generis recens
natos, post focum later. Tratitas Kirbixtu, deaster est, qui scin-
tillas turgurii restinguit. Alabathis, quem linum pexuri in auxi-
lium vocant. Polengabia diua est, cui foci lucentis administra-
tio creditur. Aspelenie, angularis. Budintaia, hominem dormien-
tem excitat. Matergabiæ deæ offertur à femina ea placenta, quæ
prima è mastra sumta digitoque notata, in furno coquitur, hanc
pòst, non alius quàm paterfamiliàs, vel eius coniux comedit. Si-
mili modo Rauguzemapati offerunt, posteaque ebibunt, pri-
mum vel ceruisiæ vel aquæ mulsæ, è dolio haustum, quem Nu-
laidimos, illum autem primum è massa exemptum panem, Tas-
vuirzis cognominant. Eidem ceruisiario deo offert, id est, præbi-
bit paterfamiliàs ceruisiæ, post fæces acceptas intumescens, spu-
mantem pateram. tum demum & alij hauriunt. Si is absit, mater
id familiàs facit. Luibegeldas diuas venerantes, ita compellant:
*Luibegelda per mare porire sekles gillie skaute. Vos dea transmisisistis ad nos
omnia semina siliginea, in putamine glandis.*

*Dii dome-
stici.*

Eadem turba agrestis, ut est auctor Alexander Gvagninus, in
Sarmatia, sub finem mensis Octobris, frugibus, planè collectis, so-
lennè quoddam sacrificiù, eo modo celebrat. nam omnes ad sa-
cras epulas coacti, mensæ fœnum, postea panem, ac ex utraq; par-
te duo vasa ceruisiæ plena imponunt. deinde adducta vtriusque
sexus domestica animalia, sive gallo, anseri, vitulo, & si quæ sunt
alia, hoc ritu mactant. primus augur, certa verba prolocutus, ani-
malis caput cæteraque membra fuste verberat: quem turba idem
agens, ac hæc dicens sequitur: *Hæc tibi ò Zemienik deus gratias agen-
tes offerimus: quòd nos hoc anno incolumes conseruaueris, & omnia nobis ab-
unde dederis, idem ut & in posterum facias, te oramus.*